
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 13 del 22/07/2014

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 
ED ELENCO ANNUALE 2014.

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di luglio, solita sala delle adunanze, alle ore 18:00, 
in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSODDU FRANCESCA

AGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

APISANO CINZIA

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

PPORCEDDU LUIGI

PCOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  2Totale Presenti:  15

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA BENEDETTA FADDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che:  
 
Nel proseguo di seduta, il Presidente, aperto il 2° punto iscritto all’ordine del giorno, proposta n. 28 

del 08.07.2014, di cui in oggetto, cede la parola all’Assessore Trudu. 
 
L’Assessore Trudu illustra la proposta soffermandosi sul Piano Annuale e illustrando di seguito le 

Opere Pubbliche previste nelle annualità 2015 e 2016. 
 

Aperta la discussione nell’ordine intervengono: 
 
- Il Consigliere Cocco, per ricordare come la precedente amministrazione si sia attivata per ottenere 

alcuni finanziamenti RAS, come ad esempio le piste ciclabili; 
 
- il Consigliere Grieco, che solleva una perplessità giuridica chiedendo al Segretario apposito parere: 

l’atto in esame è previsto dalla norma che venga deliberato contestualmente al bilancio per cui chiede se 
può essere deliberato oggi ovvero rinviato al 29 p.v. cioè la giornata in cui il Consiglio Comunale come da 
avviso dovrà trattare il bilancio; 

 
- il Segretario Comunale, per rassicurare il consigliere evidenziando che il punto deve essere trattato 

preliminarmente ossia è atto propedeutico e costituisce allegato alla Delibera di approvazione del bilancio, 
per cui nulla osta che il consesso lo deliberi nella presente seduta o in qualunque altra, l’importante è che lo 
evada prima di deliberare il bilancio. Precisa, inoltre, che il Piano triennale, che oggi verrà deliberato, verrà 
riportato nel bilancio triennale e annuale che il Consiglio si appresta ad approvare a fine mese; 

 
- la Consigliera Grudina, per fare alcune osservazioni su alcune opere finanziate con fondi comunali, 

ritenendo vi sia qualche incongruenza con quelli previsti in bilancio; 
 
- il Consigliere Porceddu, per chiedere alcuni chiarimenti tecnici ai quali risponde puntualmente il 

funzionario comunale Ing. Tocco presente in Aula; 
 
- la Consigliera Grudina, manifesta qualche riserva sulla strada prevista nel PIP come riportata dal 

Piano delle alienazioni che il consesso ha già precedentemente deliberato. Infatti, sottolinea e reitera, lo 
strumento urbanistico non prevede la strada per cui dovrebbe alienarsi l’intero lotto, così come sottolineato a 
suo tempo anche dalla Consigliera Gai. Finito l’intervento preannuncia voto sfavorevole;  

 
- la Consigliera Gai, condividendo l’osservazione della Consigliera Grudina da lei sollevata nella 

riunione nella quale si approvò il Piano delle alienazioni, chiede ulteriori delucidazioni alle quali l’Assessore 
Trudu puntualmente risponde; 

 
La seduta viene sospesa alle ore 19,50 e viene ripresa alle ore 20,00. 
 

Per dichiarazione di voto nell’ordine intervengono: 
 
- la Consigliera Gai, per preannunciare voto sfavorevole; 
 
- Il Consigliere Cocco, che nonostante condivida le osservazioni fatte dalle colleghe preannuncia 

voto favorevole, trattandosi di programma avviato dalla precedente maggioranza della quale faceva parte; 
 
- il Consigliere Porceddu, che preannuncia voto favorevole, ma chiede che in una prossima 

variazione al piano vengano inseriti i seguenti interventi: la strada di Via Eleonora D’Arborea e i marciapiedi 
della zona Sa Serra; 

 
- l’Assessore Trudu, che conferma il proprio impegno per un intervento urgente per la sicurezza sia 

nella Via Eleonora D’Arborea che per i marciapiedi nella zona Sa Serra compatibilmente con le risorse 
finanziarie a disposizione; 

 
Visto l'articolo 128, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nel quale si dispone che gli enti 

pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 



corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero 
dei Lavori Pubblici; 

 
Visto l’Art. 5 della L.R. n. 5 del 7 Agosto 2007, commi da 2 a 5 e da 7 a 15; 

 
Visto il Decreto 11 novembre 2011 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 
128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”pubblicato in G.U. n. 55 del 06 marzo 2012 ; 
 

Rilevato che il D.P.R. 207/2010 all’art. 13 comma 3 prevede che lo schema di programma e di 
aggiornamento devono essere redatti entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati dall’organo competente 
entro il 15 ottobre di ogni anno; 
 

Richiamato l’art. 5 dello stesso D.M. 11 novembre 2011 nonché l’art. 128 comma 2 ultimo periodo 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., relativamente alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
Considerato che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono 

essere approvati dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte 
integrante, ai sensi del combinato disposto dell’art. 128, c. 9, D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 1, c. 3, 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  11 Novembre 2011; 
 

Dato atto che in applicazione delle norme sopra citate, si è provveduto con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 144 del 29.11.2013, all’adozione dello schema di programma triennale per il periodo 
2014/2016 e dell’elenco annuale dei lavori di competenza 2014 di questo Ente redatti dal Responsabile del 
Settore Tecnico a cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale;  

 
Visto lo schema definitivo del Programma triennale 2014/2016 e dell’Elenco annuale 2014 redatti dal 

responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 
dell’Elenco annuale, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, che si 
compone delle 4 schede (n. 1, n. 2, n. 2b, n. 3) previste dal sopraccitato D.M. 11.11.2011;  
 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa amministrazione;  
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Vista la Legge Regionale n. 5/2007; 

 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 Novembre 2011; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V° Settore, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di deliberazione n. 28 del 08/07/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati; 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del III° Settore, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione n.28 del 08/07/2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio; 

Richiamato alla votazione in forma palese, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente 
esito:  

 
Presenti           n. 15  
Votanti             n. 15 
Voti favorevoli n. 13 
Voti contrari    n.   2 (Gai e Grudina) 
Astenuti          n.  // 
 
La proposta è accolta; 
 

Appresso, richiamato ad una ulteriore votazione palese per dare all’atto immediata esecutività, con l’ausilio 
degli scrutatori nominati, accerta il seguente esito: 

 
Presenti           n. 15  
Votanti             n. 15 
Voti favorevoli n. 13 
Voti contrari    n.   2 (gai e Grudina) 
Astenuti          n.  // 
 
VISTI gli esiti delle votazioni 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. di approvare il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2014-2016, nonché l’elenco 

annuale delle opere da avviare nel 2014, come definiti nelle schede conformi all’art. 128, comma 11, del 
D.Lgs. n. 163/06 ed al D.M. 09.06.2005 e che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di allegare il presente atto alla deliberazione di approvazione del bilancio annuale di previsione 

dell’esercizio finanziario 2014, così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267; 

 
3. di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Responsabile Settore Tecnico F.To Tocco Giovanni

Il Responsabile Del V Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/07/2014 al 09/08/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 25/07/2014 al 09/08/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione del Consiglio n. 13 del 22/07/2014



Scheda 1

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 1.667.612,06 € 1.050.000,00 € 100.000,00 € 2.817.612,06

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati
Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7,  
D.Lgs. N. 163/2006

Stanziamenti di bilancio € 171.000,00 € 140.000,00 € 311.000,00

Altro

Totali € 1.838.612,06 € 1.050.000,00 € 240.000,00 € 3.128.612,06

Importo                  
(in euro)

Accantonamento di cui all'art. 12 comma 1, del 
D.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno

Arco temporale di validità del programma

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014‐2016
DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

1 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco



Scheda 2

Cessione 
Immobili

Reg. Prov. Com.
Primo Anno Secondo 

Anno Terzo Anno Totale S/N      (6) Importo Tipolog. 
(7)

1 020 092 015 03 A0101
Riconversione del piazzale merci 
RFI ad uso parcheggio 1 677.273,38 677.273,38 N

2 020 092 015 06 A0512
Adeguamento impianti sportivi di 
Via delle Aie. 1 200.000,00 200.000,00 N

3 020 092 015 06 A0101

PSR 2007/2013, Asse I, Misura 
125 - Infrastruttura connessa allo 
sviluppo e all'adeguamento 
dell'agricoltura  Azione 125.1 - 
Ripristino massicciata e 
ribitumazione della Strada dei 
Canadesi. 1 198.000,00 198.000,00 N

4 020 092 015 01 A0101
Messa in sicurezza incrocio S.S. 
130 3 262.338,68 262.338,68 N

5 020 092 015 01 A0101
Completamento viabilità d'accesso 
al PIP 2 190.000,00 190.000,00 N

6 020 092 015 03 A0101
Manutenzione straordinaria 
viabilità interna, 1 211.000,00 100.000,00 311.000,00 N

7 020 092 015 06 A0508
Manutenzione straordinaria 
immobili comunali 1 100.000,00 90.000,00 190.000,00 N

8 020 092 015 01 A0101

Completamento pista ciclabile 
intercomunale tratto via Nazionale 
Parco S. Greca.

-
2 250.000,00 250.000,00 N

9 020 092 015 06 A0101
Manutenzione straordinaria 
impianto di pubblica illuminazione 3 50.000,00 50.000,00 N

10 020 092 015 06 A0531

Manutenzione straordinaria della 
Chiesa Parrocchiale di 
Sant'Antonio Abate 3 200.000,00 200.000,00 N

11 020 092 015 01 A0535 Lavori di ampliamento del cimitero 3 600.000,00 600.000,00 N

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).

(3) in alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS

(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2

(5) vedi Tart. 128 comma 3, del d. lgs. 163/06 e smi secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scale espressa in tre livelli (1=massima priorità 3 = minima priorità)

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6, 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta di intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. 

In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(7) Vedi tabella 3.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
N. 

progr. 
(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codice 
NUTS 

(3)

Tipologia 
(4)

Apporto di capitale 
privato

CODICE ISTAT  
(3)

Categoria 
(4)

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

Priorità 
(5)

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014‐2016
DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

1 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco



Scheda 2B
SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU
ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6‐7, del d.lgs. 163/2006

Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco



Scheda 3

Cognome Nome Urb 
(S/N)

Amb 
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO 

LAVORI
TRIM/ANNO 

FINE LAVORI

J84F06000090006

Riconversione del piazzale 
merci RFI ad uso 
parcheggio Saba Patrizia 677.273,38 677.273,38 MIS S S 1 PP 4/2014 3/2015

J83E12000030006
Adeguamento impianti 
sportivi di Via delle Aie. Saba Patrizia 200.000,00 200.000,00 CPA S S 1 PE 3/2014 1/2015

J87H10004160001

PSR 2007/2013, Asse I, 
Misura 125 - Infrastruttura 
connessa allo sviluppo e 
all'adeguamento 
dell'agricoltura  Azione 
125.1 - Ripristino 
massicciata e ribitumazione 
della Strada dei Canadesi. Tuveri Francesco 198.000,00 198.000,00 MIS S S 1 PE 3/2014 4/2014

J81B10000910002
Messa in sicurezza incrocio 
S.S. 130 Saba Patrizia 262.338,68 262.338,68 MIS S S 3 PD 4/2014 2/2015

J84E12001750004
Completamento viabilità 
d'accesso al PIP Saba Patrizia 190.000,00 190.000,00 MIS S S 2 SF 4/2014 2/2015

J87H13000970006
Manutenzione straordinaria 
viabilità interna Tuveri Francesco 211.000,00 211.000,00 COP S S 1 SF 3/2014 4/2014

J84H14000230004
Manutenzione straordinaria 
immobili comunali Saba Patrizia 100.000,00 100.000,00 CPA S S 1 SC 3/2014 1/2015

TOTALE 1.838.612,06

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO Conformità

Priorità 
(4)CPV Importo 

annualità
Importo totale 

intervento
Finalità 

(3)

STATO 
PROGETT.  

approvata (5)

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014‐2016
DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU

ELENCO ANNUALE 2014

Cod. Int. 
Amm.ne 

(1)

CODICE 
UNICO 

INTERV. 
CUI (2)

Stima tempi di esecuzione

CUP

1 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco


